
1 
 

                                                                
 
 

  CITTA’ DI CHIARAVALLE CENTRALE 

Provincia di Catanzaro 
   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI  del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
n.  _06 del  _06/07/2015___ 

_____________________________________________________________________________ 
   Oggetto: Conferma aliquote IMU anno 2015 come determinate dalla deliberazione C.C. n. 02 del 09/03/2015 
avente ad oggetto: Provvedimenti conseguenti  alla deliberazione del dissesto finanziario in esecuzione all’art. 
251 del D.L.vo n. 267/2000. 

____________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici il giorno sei del mese di luglio alle ore 12.30, presso la Residenza Municipale, in 
assenza della D.ssa Costanza PINO, Commissario Straordinario, per la provvisoria Amministrazione dell’ Ente, assume 
la Presidenza il Sub-Commissario Vicario Dott. Francesco GIACOBBE, nominato con decreto  del Prefetto di 
Catanzaro n. 35962 del 12/04/2015, che adotta la presente deliberazione, avvalendosi delle attribuzioni di competenza 
del  Consiglio Comunale, ai sensi ed in conformità dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 
             Con l’assistenza  del Segretario Comunale  D.ssa Maria Vittoria PASTORE. 
 

IL  Sub- COMMISSARIO Vicario  
 
Vista la proposta di deliberazione del responsabile del Settore Finanziario, allegata alla presente di cui forma parte 
integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Conferma aliquote IMU anno 2015 come determinate dalla 
deliberazione C.C. n. 02 del 09/03/2015 avente ad oggetto: Provvedimenti conseguenti  alla deliberazione del 
dissesto finanziario in esecuzione all’art. 251 del D.L.vo n. 267/2000 . ”; 
 
- Ritenuto doverla approvare integralmente in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. Lvo n. 267/2000; 
Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente in ogni sua parte la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario  
allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Conferma aliquote IMU anno 
2015 come determinate dalla deliberazione C.C. n. 02 del 09/03/2015 avente ad oggetto: Provvedimenti 
conseguenti  alla deliberazione del dissesto finanziario in esecuzione all’art. 251 del D.L.vo n. 267/2000. “; 
 
2. stante l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
L.vo n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  AVENTE AD OGGETTO: 
Conferma aliquote IMU anno 2015 come determinate dalla deliberazione C.C. n. 02 del 09/03/2015 avente ad oggetto: 
Provvedimenti conseguenti  alla deliberazione del dissesto finanziario in esecuzione all’art. 251 del D.L.vo n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
   VISTI gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la 
legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene istituita l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 
2012 e fino al 2014, in tutti i comuni del territorio nazionale; 
   TENUTO CONTO che l’applicazione a regime dell’imposta municipale propria è fissata all’anno 2015; 
   RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 31.10.2012 con oggetto: "Approvazione regolamento per la disciplina dell’imposta municipale– 
anno 2012”; 

- che le tariffe applicate per l’anno 2012, sono le seguenti i: 
o ALIQUOTA DI BASE “ordinaria” nella misura dello 0,76%;  
o  ALIQUOTA “ridotta” nella misura dello 0,4% per l’abitazione principale e per le relative pertinenze; 

CONSIDERATO che: 
- il Comune di Chiaravalle Centrale , con deliberazione consiliare n. 2 del 09/03/2015 ha approvato i provvedimenti conseguenti alla dichiarazione del 
dissesto finanziario, in esecuzione all’ert. 251 del D.L.vo n. 267/2000; 
   Rilevato che l’approvazione del piano di ipotesi di bilancio riequilibrato impone a questo ente l’adozione di una serie di provvedimenti finalizzati al 
risanamento dell’ente che producono inevitabilmente effetti sul bilancio 2015; 
   Ritenuto pertanto di determinare per l’anno 2015 le aliquote I.M.U., in conformità a quanto disposto dal citato art. 243 – bis del D.lgs. 267/2000 le 
aliquote come segue: 

- ALIQUOTA DI BASE ORDINARIA NELLA MISURA : 1,06%; 
- ALIQUOTA MASSIMA NELLA MISURA DELLO 0,60% relativamente alle abitazioni principali che rientrano nelle cat. A1 – 

A8 – A9; 

      Vista la deliberazione consiliare n.26   del 30/12/2014 avente ad oggetto: “ Dissesto Finanziario della Città di Chiaravalle Centrale . Art. 244 
del D.L.vo n. 267/2000”; 

- Che questo Ente con deliberazione consiliari n. 5 del 22/02/2013 ha approvato il primo  piano di riequilibrio finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 243 – bis del D.lgs. 267/2000; 

- Che questo ente avendo ottenuto il fondo di rotazione, ai sensi dell’art. 243-ter, ha deliberato già nel 2013 le aliquote e le tariffe nella misura 
massima prevista dalla legge; 

   VERIFICATO che l’art. 13 c. 13-bis del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011, precisa che “a decorrere dall'anno di imposta 2014, le 
deliberazioni di approvazione delle aliquote e della detrazione dell'imposta municipale propria devono essere inviate esclusivamente per via 
telematica per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. L'efficacia delle 
deliberazioni decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico e gli effetti delle deliberazioni stesse retroagiscono al 1° gennaio 
dell'anno di pubblicazione nel sito informatico. 
 
   VISTO l’art.1, comma 380 L. 228/2012 (LEGGE DI STABILITA’ 2013) e in particolare le seguenti disposizioni normative: 
   VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- IL D.Lgs. 267/2000; 
   Visto l’art. 1 – comma 380,  della legge 228/2012 Legge di stabilità 2013; 
   VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) n. 7 del D.Lgs. 267/2000; 
  ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile da parte del Responsabile 
del Servizio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1) Di confermare, , per le motivazioni ampiamente esposte in premessa,  la rideterminazione delle aliquote IMU per l’anno 2015, come di seguito 
specificato: ALIQUOTA DI BASE ORDINARIA NELLA MISURA : 1,06%; 

                                           ALIQUOTA MASSIMA NELLA MISURA DELLO 0,60% relativamente alle abitazioni                             
                                           Principali che rientrano nelle cat. A1 – A8 – A9; 

2) di confermare per l’anno 2015  le detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria -anno 2013 - stabilite Regolamento IMU 
approvato con la deliberazione di CC n. 34/2012; 
3) di dare altresì atto che tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo sono contenuti nel predetto Regolamento IMU; 
4) di dare mandato al Responsabile dell’Area finanziaria di trasmettere, ai sensi dell’art. 13 c. 13-bis del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 
214/2011, la presente deliberazione tariffaria, relativa all’Imposta Municipale Propria, per via telematica per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
5) di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, l'efficacia della presente deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel 
predetto sito informatico e gli effetti della deliberazione stessa retroagiscono al 1° gennaio dell'anno di pubblicazione nel sito informatico; 
6) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 52, comma 2, secondo periodo del D.L.vo n. 
446/1997 entro trenta giorni dalla data in cui è divenuta esecutiva. 
 
                                                                                                                                                                Il Responsabile Settore Finanziario 

                                                                f.to    Rag. Vincenzo IOZZO 
 
 
 



3 
 

 
________ 
 

PARERI 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SETTORE FINANZIARIO AD OGGETTO: 
 
Conferma aliquote IMU ANNO 2015 come determinate dalla deliberazione C.C. n. 02 del 09/03/2015 avente ad 
oggetto: Provvedimenti conseguenti  alla deliberazione del dissesto finanziario in esecuzione all’art. 251 del 
D.L.vo n. 267/2000. 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta 
Addì , 03/07/2015 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                       f.to  Rag. Vincenzo IOZZO 

                                                                            
 

                                                                                
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile della proposta 
Addì , 03/07/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                       

                                                                      f.to      Rag. Vincenzo IOZZO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta: 
 
 
  IL  Sub-COMMISSARIO VICARIO   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to ( Dott. Francesco GIACOBBE)        F.to   (D.ssa Maria Vittoria PASTORE) 
 
 
Prot. _7116_ del _07/07/2015__ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
   Si certifica che il presente verbale N° 06 del 06/07/2015_ ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
Commi 1 e 5, viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune sul sito ufficiale raggiungibile al 
seguente indirizzo: http://www.comune.chiaravallecentrale.cz.it/ il giorno _07/07/2015__ per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 
D.Lgs 267/2000 – 
 
Chiaravalle centrale, Lì _____________ 
 
 
 
                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  
 
 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Chiaravalle Centrale lì, _07/07/2015___________ 
                                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

f.to D.sa Maria Vittoria PASTORE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


